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Úvod
Chceme-li numericky řešit elektromagnetickou úlohu, pak máme k dispozici cel-
kem velké množství metod. Dnes nejběžněji užívané metody je možné rozdělit
do dvou kategorí. Ta první zahrnuje metody založené na integrálních rovnicích,
druhá metody založené na rovnicích diferenciálních. Obě tyto metody vychází
z Maxwellových rovnic a díky nahrazení integrálů sumami v prvním případě a
derivací konečnými diferencemi v případě druhém, nám poskytují pouze aproxi-
mativní řešení [2].

V této práci se budeme zabývat řešením úlohy pomocí diferenciálních rov-
nic v časové doméně, konkrétně metodou FDTD (fininte-difference time-domain
method). Ačkoli tuto metodu představil už v roce 1966 Kane Yee, zájem o ni
začal být až zhruba o 10 let později, kdy rychlejší počítače s vyšším výpočetním
výkonem začaly být dostupnější [3]. Metoda FDTD může řešit složité problémy,
ale je obecně výpočetně náročná a řešení požadují velké množství operační pa-
měti a výpočetního času. Pokud jsou objekty malé ve srovnání s vlnovou délkou,
pak je lepší a efektivnější použít řešení pomocí kvazistatických aproximací, pokud
je naopak vlnová délka vůči objektům hodně malá, je výhodnější použít řešení
založené na paprskové optice. [4].

Metoda FDTD se umí jednoduše vypořádat s různými typy materiálů, jakou
jsou dielektrika, magnetické, disperzní, nelineární i anizotropní materiály. Ačkoli
řešení problému probíhá v časové doméně, můžeme díky Fourierově transformaci
obdržet i důležitá frekvenční spektra. Nejen díky tomu se FDTD metoda hojně
používá při řešení konstrukce antén, radarů, mikrovlnných obvodů, vláknové op-
tiky, vlnovodů, fotonických krystalů, stínění a mnoha dalších dalších [2].

Ze začátku práce se podíváme přímo na jádro FDTD, tedy na rovnice, z nichž
metoda vychází, jakým způsobem zajistíme stabilní numerické řešení, uvedeme si
příklad v jedné i ve dvou dimenzích. Poté nastíníme způsob, kterým lze simulovat
nekonečný volný prostor i materiály pomocí nastavení okrajových podmínek.

V další kapitole si zavedeme diskrétní Fourierovu transformaci pomocí které
vypočítáme závislost Poyntingova vektoru na frekvenci, z něhož pak můžeme určit
frekvenční spektra různých zdrojových funkcí a konečně také transmisní a reflexní
koeficienty.

Poté se zaměříme na ověření simulace pomocí porovnání získaných výsledků
s výsledky teoretickými, či obdrženými z jiné simulace. V jedné dimenzi to bude
sledování absorpce vlny ve vodivém prostředí a zjištění transmise planparalelní
dielektrické desky. Ve dvou dimenzích se podíváme na jednoduchý rozptyl rovinné
vlny na dvojštěrbině, na průchod světla zatočeným vlnovodem a na transmisi
děrovaného vlnovodu.

Na závěr se seznámíme s fotonickými krystaly a jejich použitím jako bio-
senzorů. Jednu konkrétní konfiguraci fotonického krystalu si pečlivě rozebereme
a podíváme se na to, jak lze danou strukturu použít k detekci různých sloučenin
a jaké je chování jejího transmisního spektra při různých změnách v geometrii.
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1. Metoda FDTD
V této práci se obecně budeme zabývat šířením světla ve fotonických strukturách.
Jelikož světlo je harmonická elektromagnetická vlna, pak určitě musí vyhovovat
Maxwellovým rovnicím.

Pojďme se tedy podívat na numerické řešení těchto diferenciálních rovnic po-
pisujících elektromagnetické vlnění.

1.1 Maxwellovy rovnice
Maxwellovy rovnice jako první zformuloval skotský teoretický fyzik James Clerk
Maxwell a v diferenciálním tvaru jsou dnes známy v následující podobě:

∇ ·D = ρ (Gaussův zákon elektrostatiky), (1.1a)
∇ ·B = 0 (Gaussův zákon pro magnetické pole), (1.1b)

∇× E = −∂B
∂t

(Faradayův zákon), (1.1c)

∇×H = j+
∂D

∂t
(Ampérův zákon), (1.1d)

kde E je intenzita elektrického pole, D je elektrická indukce, H magnetická in-
tenzita, B magnetická indukce, j hustota elektrického proudu a ρ značí hustotu
elektrického náboje [5].

Budeme-li předpokládat šíření signálu pouze v lineárním izotropním a ne-
disperzním prostředí, materiálové vztahy pak mají tvar

D = εE, (1.2a)
B = µH, (1.2b)

kde ε je permitivita a µ permeabilita. Ve volném prostoru pro ně platí

ε = εrε0 = ε0 ≈ 8, 854× 10−12F · m−1,

µ = µrµ0 = µ0 = 4π × 10−7H · m−1,

kde εr a µr značí relativní permitivitu a permeabilitu jejichž hodnoty jsou ve
volném prostoru rovny jedné. V této práci se navíc budeme zabývat šířením elek-
tromagnetických vln převážně na optických frekvencích, na kterých je relativní
permeabilita µr rovna jedné vždy.

1.2 Algoritmus FDTD
Zkratka FDTD (fininte-difference time-domain) nám napovídá, že se zde nebude-
me zabývat spojitými funkcemi, nýbrž funkcemi diskrétními. Jak již bylo řečeno,
algoritmus metody FDTD jako první popsal v roce 1966 Kane Yee a můžeme jej
ve zkratce shrnout do následujících pěti kroků [4]:

3

1. V Ampérově a Faradayově zákoně nahraďte derivace konečnými diference-
mi. Diskretizujte prostor a čas, přičemž elektrická a magnetická část pole
budou od sebe jak v prostoru, tak i čase odděleny.

2. Vyřešte diferenční rovnice tím způsobem, že obdržíte „vývojové rovnice“ ,
které vyjadřují budoucí, tj. neznámé pole, jako funkci minulých a tedy zná-
mých polí.

3. Pomocí vývojových rovnic vypočtěte nová magnetická pole.

4. Pomocí vývojových rovnic vypočtěte nová elektrická pole.

5. Opakujte předchozí dva kroky, dokud neobdržíte uspokojivé výsledky.

Základní algoritmus tedy máme, zbývá jen vyřešit otázku, co přesně jsou kru-
ciální vývojové rovnice a jakým způsobem je od sebe v prostoru a čase oddělena
elektrická a magnetická složka pole.

K převedení derivací na konečné diference je výhodné aproximovat funkci
pomocí tzv. centrální diference (více v [2])

df(x)
dx

≈ f(x+∆x)− f(x−∆x)

2∆x
(1.3)

Chyba této aproximace je O(∆x2), máme tudíž přesnost druhého řádu. Zmenšíme-
li tedy ∆x desetkrát, přesnost bude zhruba stokrát větší. V případě, kdy v (1.3)
půjde ∆x k nule, přestane být aproximace aproximací a dostaneme přesný vztah.
Pro dosažení větší přesnosti lze uvažovat centrální diference vyšších řádů. Při nich
se však bohužel objevují zase jiné problémy.

Použití zmíněné definice derivace povede k tomu, že v prostorové mříži budeme
počítat hodnotu derivace pouze ze dvou sousedních bodů. Při diferencích vyšších
řádů se ale počítá diference od většího množství bodů. To může vést k tomu,
že vlna projde tenkým ideálně elektricky (magneticky) vodivým plátem (PEC a
PMC z anglického perfect electric (magnetic) conductor), což je nefyzikální.

1.3 Vývojové rovnice v 1D
Předpokládejme nejjednodušší případ, a to šíření vlny pouze ve směru kartézské
osy x v lineárním izotropním a nedisperzním prostředí bez proudů. Elektrické pole
zvolme tak, že jediná nenulová složka bude pouze Ez. Rovnice (1.1c) za těchto
předpokladů přejde na tvar

−µ∂H
∂t

= ∇× E =

∣∣∣∣∣∣
êx êy êz
∂
∂x

0 0
0 0 Ez

∣∣∣∣∣∣ = −êy
∂Ez

∂x
. (1.4)

Odtud jednoznačně plyne, že jediná nenulová složka magnetického pole je Hy. Ze
vztahu (1.1d) tedy dostaneme

ε
∂E

∂t
= ∇×H =

∣∣∣∣∣∣
êx êy êz
∂
∂x

0 0
0 Hy 0

∣∣∣∣∣∣ = êz
∂Hy

∂x
. (1.5)
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Z (1.4) a (1.5) dostáváme dvě rovnice

µ
∂Hy

∂t
=
∂Ez

∂x
, (1.6a)

ε
∂Ez

∂t
=
∂Hy

∂x
. (1.6b)


[…]

větší změny v transmisním spektru a to nejlépe v oblasti pásu obsahujícím vlnové
délky, pro něž je transmise nepřípustná.

Obrázek 4.7: Modifikace
ve struktuře.

Zkusme zkonstruovat něco na způsob děrovaného
vlnovodu popsaného v kapitole 3.5. Dosáhneme toho
jednoduchým způsobem a to tak, že ve středu fotonic-
kého krystalu nebudeme uvažovat úplně prázdný pruh,
ale necháme v něm N děr, jak je ukázáno na obrázku
4.7, kde N = 2, 4, 6.

Zaměřme se nejprve na transmisní spektrum pro
širší oblast vlnových délek, graf 4.8. V grafu je pro
názornost vykreslena i křivka odpovídající původnímu
spektru (N = 0). Je vcelku zřejmé, že nejzajímavější oblast je opět mezi 1 a 2
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mikrometry, která obsahuje zakázaný pás, a také že nás bude zajímat pouze pří-
pad pro N = 2, jelikož při větším počtu děr již transmise napříč celým spektrem
výrazně klesá.
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Obrázek 4.8: Transmisní spektra pro mírně upravenou geometrii PhC dle obráz-
ku 4.7.

Vezměme si tedy užší spektrum, aplikujme do děr postupně stejné sloučeniny
jako v předchozí kapitole a sledujme při tom transmisní spektrum. Výsledek je
zobrazen v grafu 4.9.

Zakázaný pás se rozšířil na dvojnásobek, posun jeho levého okraje je hodně
podobný posunu při původní geometrii, nicméně okraj zakázaného pásu už není
tak ostrý jako v předchozím případě. Poloha peaku vyskytujícího se kolem 1500nm
se v závislosti na indexu lomu mění o 25nm pro n = 1, 518, což je skoro dvakrát
méně než změna okraje zakázaného pásu při původní geometrii, která je navíc
lépe detekovatelná.

Z výše řečeného rozboru lze usoudit, že tato modifikace nebyla příliš přínosná a
k detekci je pravděpodobně lepší použít původní geometrii. Je samozřejmě možné
dále uvažovat různé poloměry děr umístěných ve vlnovodu, nebo také změnu jejich
polohy. Vstupujících parametrů je zde zkrátka opravdu hodně.
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Obrázek 4.9: Transmise pro
upravený fotonický krystal,
kde ve středu vlnovodu byly
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Závěr
Na začátku práce jsme vycházeli z diferenciální podoby Maxwellových rovnic,
které byly pomocí centrálních diferencí aproximovány na rovnice použitelné pro
numerické řešení v počítači. Tímto způsobem jsme obdrželi tzv. vývojové rovnice
konkrétně pro jednu dimenzi a pro dvě různé polarizace ve dvou dimenzích.

Stabilita numerického řešení je zajištěna pomocí správné volby časového kroku
na prostorovém rozlišení, jak bylo odvozeno z podmínky konečné rychlosti šíření
signálu. V jedné dimenzi lze navíc dosáhnou při volbě tzv. magického časového
kroku nejen aproximativního, ale dokonce přesného řešení vlnové rovnice.

Částečně jsme také zmínili, jakým způsobem je nutné nastavit okrajové pod-
mínky, aby bylo možné simulovat nejen volný prostor, ale i nekonečně rozlehlé
materiály. K nastavení takovýchto okrajových podmínek se používají různé nefy-
zikální materiály a další vcelku sofistikované metody, proto bylo toto téma zmí-
něno jen okrajově.

Za účelem získání transmisního a reflexního spektra jsme definovali diskrétní
Fourierovu transformaci, z níž jsme pomocí Poyntingova vektoru a toku energie
následně schopni vypočítat transmisní či reflexní koeficient závislý na frekvenci.

Simulace byla dále podrobena zkoušce na strukturách, jejichž optickou ode-
zvu buď umíme vypočítat analyticky, nebo které byly simulovány pomocí jiné
simulace, jejíž výsledky lze považovat za správné. V jedné dimenzi jsme zkou-
mali absorpci ve vodivém prostředí, kde je elektromagnetická vlna exponenciálně
tlumena, a planparalelní dielektrickou desku, k níž přísluší Airyho funkce.

Ve dvou dimenzích to pak byla jednoduchá dvojštěrbina, kde jsme se spokojili
s výsledkem rozložení celkové intenzity světla v prostoru, na kterém jdou dobře
vidět interferenční maxima. Pokračovali jsme výpočtem zatočeného vlnovodu a
vlnovodu, ve kterém byly vyvrtány díry. U něj jsme zkoumali posun rezonančního
peaku při změnách indexu lomu v dírách. Bylo zde též nastíněno jak se vypořádat
s rozhraním mezi materiály s odlišnými vlastnostmi.

V poslední kapitole jsme se věnovali fotonickým krystalům nejdříve obecně a
poté jsme jednu konkrétní strukturu podrobili detailní analýze, kde jsme zkoumali
změny ve spektru při různém rozlišení, při nepřesnostech ve výrobě, při různých
sloučeninách aplikovaných do děr fotonického krystalu a také při malé modifikaci
geometrického uspořádání.
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Seznam použitých zkratek

FDTD finite-diference time-domain název metody
PEC perfect electric conductor ideální elektrický vodič
PMC perfect magnetic conductor ideální magnetický vodič
CLF Courant–Friedrichs–Lewy (con-

dition)
podmínka stability

ABC absorbing boundary condition absorbující okrajové podmínky
PML perfectly matched layer perfektně absorbující vrstva
CPML convolutional perfectly matched

layer
konvoluční perfektně absorbující
vrstva

DFT discrete Fourier transform diskrétní Fourierova transforma-
ce

TFSF total-field/scattered-field (regi-
on)

označení oblasti, kde je genero-
vána rovinná vlna

NF-FF near-field to far-field (transfor-
mation)

transformace blízkého pole do
dalekého

PhC photonic crystal fotonický krystal
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