# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Vojtěch Vozda**

Název práce: **Výpočet optické odezvy fotonických struktur metodou FDTD**

Studijní program a obor: **Fyzika / Obecná fyzika**

Rok odevzdání: **2013**

Jméno a tituly oponenta: **Doc. Ing. Ivan Richter, Dr.**

Pracoviště: **ČVUT v Praze, Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská**

Kontaktní e-mail: **ivan.richter@jfifi.cvut.cz**

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

viz dále posudek

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

viz dále posudek

**Práci** doporučuji nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:** výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: Praha 9/6/2013

**Doc. Ing. Ivan Richter, Dr.**

## Oponentní posudek na bakalářskou práci posluchače Vojtěcha Vozdy na téma *Výpočet optické odezvy fotonických struktur metodou FDTD*

Předložená bakalářská práce pana Vojtěcha Vozdy, vykonaná na Fyzikálním ústavu UK na MFF UK v Praze, je věnována metodě konečných diferencí v časové doméně (FDTD), která je v současnosti jednou z nejpoužívanějších numerických metod pro analýzu rozličných elektromagnetických, fotonických, resp. plazmonických struktur. Hlavní cíl práce přitom spočíval, na základě provedené rešerše, prostudovat FDTD metodu a vytvořit vlastní FDTD algoritmus, vytvořený program otestovat a ověřit jeho funkčnost a spolehlivost, na vybraných jednoduchých strukturách. Konečně, na základě předchozího bylo zřejmě hlavním cílem navrhnout elementární fotonickou strukturu a vyšetřit detailně její odezvu. Jak je z práce zřejmé, za tímto účelem byla zvolena vlnovodná struktura ve fotonickém krystalu, která byla zkoumána za účelem potenciálního využití v biosenzorech, založených na určování (v tomto případě na základě odezvy na změnu indexu lomu) zkoumaných látek, přítomných v nosném prostředí (podobně jako např. v senzorech založených na rezonanci povrchového plazmonu). Jedná se tedy, podle mého názoru, o problematiku úvodní, vhodnou jako úvodní studie pro účely bakalářské práce, přitom zároveň jako perspektivní a v současné době intenzivně zkoumanou, a to i v širším kontextu. Jedná se tedy jednoznačně o téma bakalářské práce velmi aktuální. Práce tak představuje potřebnou úvodní sondu do dané oblasti, v rámci daného pracoviště školitele, na kterou bude možno jistě s výhodou dále navazovat. Samozřejmě, v současné době existuje řada dostupných FDTD programů (a to jak volně dostupných, např. MIT Meep, F2P, tak komerčních nástrojů, od společností jako např. Photon Design, Lumerical, CMS Studio, Optiwave či RSoft, každý samozřejmě se svými výhodami i nevýhodami). Je dále zřejmé, že vytvoření vlastního nástroje, doprovázené plným pochopením jeho fungování, spojeným nejen s možnostmi ladění, ale také další modifikace, je pro účely takového projektu mnohem cennější, než přímá aplikace byť mnohem sofistikovanějšího dostupného nástroje. Jak je z práce patrné, konečnou, i tato ověřovací srovnání (s nástrojem Meep) byla v rámci práce provedena. Tedy lze předpokládat, že bylo také uchazečem zvládnuto jeho praktické použití.

Posuzovaná bakalářská práce je psána stručně, má pouze 37 číslovaných (celkem 41) stran, obsahuje 27 obrázků, odkazů na literaturu je v závěru práce uvedeno 14. Stručnost však v tomto případě není na úkor srozumitelnosti ani korektnosti textu. Práce jako taková je členěna do 4 hlavních, číslovaných kapitol, součástí je též úvodní a závěrečná kapitola, česká a anglická anotace, (užitečný) seznam použitých zkratk (uvedený v samém závěru práce) a již zmíněný přehled použité literatury. Po stručné úvodní kapitole se v 1. kapitole autor věnuje základům metody konečných diferencí v časové doméně (FDTD), představuje algoritmus FDTD, vývojové rovnice pro případ jedné (1D) a dvou (2D) dimenzí, dále zde diskutuje důležitou otázku numerické stability a okrajových podmínek. Zde je třeba ocenit důkladnost matematického popisu, i když se jedná o známé skutečnosti, jsou autorem srozumitelně a zajímavě popisovány; text je navíc doplňován vlastními jednoduchými ukázkami, např. ve spojitosti se stabilitou, resp. nestabilitou numerického řešení. Druhá kapitola, nazvaná Metody výpočtu odezvy od fotonických struktur, se již autor věnuje dalším podstatným detailům v rámci FDTD metody, specificky diskrétní Fourierově transformaci a její aplikaci v rámci FDTD metody, toku energie, zdrojům a specifikům výpočtu transmisních a reflexních charakteristik v metodě. Ve 3. kapitole jsou již obsaženy autorovy vlastní výsledky aplikace jím implementovaného FDTD algoritmu na vybrané jednoduché (testovací) struktury (jsou tak diskutovány: absorpce ve vodivém prostředí, planparalelní, dvojitěrbina, ohnutý a děrovaný vlnovod). Čtvrtá kapitola již obsahuje podstatnou část výsledků bakalářské práce, totiž aplikaci autorem vyvinuté FDTD metody na simulace fotonických krystalů. Uchazeč se zabývá, na základě svých simulací, možnostmi aplikace fotonických krystalů jakožto biosenzorů – zkoumá transmisní spektrum vlnovodného kanálu, vytvořeném v krystalu a jeho citlivost na změnu různých parametrů. Zde je zajímavé, mj. zkoumání vlivu výrobních nepřesností (náhodná variabilita polohy a velikosti děr byla zavedena do FDTD algoritmu pomocí náhodných čísel). Pro senzorovou aplikaci je dále zkoumána změna transmisních charakteristik na změnu indexu lomu materiálu, vyplňujícího díry ve fotonickém krystalu, ukazuje, že při změnách indexu lomu dochází k dobře pozorovatelným (změna indexu lomu o cca 0,6 způsobuje změnu hrany pásu propustnosti o cca 50 nm), tedy dobře použitelné pro možné senzorové aplikace. V závěrečné fázi této kapitoly je uvažováno několik možných modifikací, za účelem získání větších změn v transmisních spektrech; vlnovod (bez děr) ve fotonickém krystalu je modifikován přidáním dalších děr (vytvoří se de facto defekt - rezonanční dutina, resp. vázané dutiny), při vhodné konfiguraci tak může dojít k požadovaným změnám v transmisním spektru. Práce je formálně zakončena stručným závěrem, přehledem použité literatury a seznamem použitých zkratk.

Co se týče formální stránky, práce je vypracována standardním, velmi pěkným způsobem. Je zřejmé, že zdařilá grafická úprava je autorovi vlastní, vše je zpracováno pečlivě, na velice pěkné textové i grafické úrovni. Neznám přesné zvyklosti a požadavky na práce tohoto typu na MFF UK, ale v mnohém předložená práce dobře odpovídá a je zcela srovnatelná s obdobnými pracemi, se kterými jsem se setkal na FJFI ČVUT v Praze.

Na druhou stranu kladně oceňuji stručnost a zároveň přehlednost textu spolu s jeho dobrou srozumitelností. Formální chyby, překlepy či nepřesnosti jsou drobného, nepodstatného charakteru, takže nestojí za obsáhlejší diskuzi, zmíníme zde snad jen nevhodné použití slova *peak*, nesprávné použití, resp. chybějící interpunkce v textu, nesprávné použití přivlastňovacích přídavných jmen, vytvořených z cizích vlastních jmen (tedy ne *Yee algoritmus*), číslování citací začíná v textu od čísla [2], apod. Větší pozornost mohla být věnována i jazyku v anglickém abstraktu práce. Vesměs se ale jedná o drobnosti, dané také jistou nezkušeností adepta v této úvodní fázi jeho vědecké aktivity. Pokud se týká terminologie, nenašel jsem také žádné problematické či nesprávné použití. Dle mého názoru je struktura vlastní práce zvolena vhodně, text je vyváženou kombinací obecných teoretických definic a jejich aplikací, spolu s přehledem vlastních výsledků, tomu odpovídá i standardní členění do kapitol textu.

Pokud se dále jedná o věcnou stránku, je zřejmé, že všechny cíle předložené bakalářské práce, tak jak byly zadány, byly splněny, v některých aspektech možná i překročeny. Z odborného i pedagogického hlediska tak považuji práci za jednoznačně přínosnou a užitečnou pro další působení jak uchazeče, tak i pro školitele, v rámci pracoviště i v širším kontextu. Jsem dále přesvědčen, že se podařilo vytvořit užitečný software, který může být dále nejen aplikován, ale také rozšiřován a modifikován. Uchazeč tak dle mého názoru zvládl danou, poměrně teoreticky náročnou problematiku, v celé šíři tak, že je schopen v dalším případném studiu ji dále rozvíjet.

K předložené bakalářské práci mám následující dotazy, resp. připomínky, k některým z nich by se autor mohl (tak jak dovolí časové možnosti) v rámci obhajoby vyjádřit:

- 1) Na s. 4 je v textu práce zmíněno ideálně elektricky, resp. ideálně magneticky vodivé prostředí (PEC, resp. PMC). Jaké uplatnění mohou tato prostředí v rámci FDTD (a i obecněji v elektromagnetické numerice) nalézt?
- 2) Na téže stránce je také zmíněna možnost použití diferencí vyšších řádů, v rámci FDTD algoritmu, za účelem dosažení větší přesnosti – zároveň je zde zmíněno, že při jejich použití nastávají jisté problémy, O jaké problémy se může jednat?
- 3) Na s. 21 je zmiňována, jako jedno z možných rozšíření, *transformace blízkého pole do vzdáleného pole* (NF-FF). Pochopil jsem správně, že tato metoda nebyla (zatím) přímo do algoritmu zahrnuta. Má autor představu, co by její zahrnutí v jeho případě znamenalo.
- 4) Podobně je v rámci FDTD algoritmů v řadě případů používáno užitečné rozšíření, tzv. metoda *total field / scattered field*. Má autor představu, co tato technika znamená a k čemu může být užitečná?
- 5) Dále by mne zajímalo, jaký je autorův názor na (ve vazbě na jím uvažovanou a simulovanou frekvenčně závislou absorpci v prostředí) možnost / nutnost (u jakých prostředí) zohlednění disperze indexu lomu (respektive permittivity) v FDTD modelu?
- 6) Bylo by možné do budoucna uvažovat, jako jedno z dalších eventuálních možných rozšíření, v případě uchazečova FDTD programu, i efekt kerrovské nelinearity, co by to pro FDTD algoritmus znamenalo?
- 7) Na s. 30 se mi líbilo zohlednění nepřesností ve výrobě struktury v simulaci transmise vlnovodu ve fotonickém krystalu, pomocí náhodné funkce – uplatněné na poloměr i polohu děr. Pokud jsem dobře pochopil, byla tato náhodnost uplatněna současně. Studoval autor i tyto dva efekty odděleně (tedy pouze náhodná změna poloh děr, při stejných velikostech, resp. pouze náhodná změna velikosti děr, při správných polohách). Pokud ano, který z těchto dvou efektů byl citlivější?
- 8) Konečně, zajímalo by mne detailnější srovnání autorem vytvořeného FDTD programu s (v práci komentovaným) Meep softwarem. Měl případně autor možnost srovnání i s jiným FDTD nástrojem?

**Závěrem** lze konstatovat, že předložená bakalářská práce pana Vozdy dle mého názoru splnila zadání ve všech bodech, dosáhla již i několika zajímavých perspektivních výsledků, čímž splnila i veškeré požadavky na tento typ práce kladené příslušnými předpisy. Jelikož předpokládám kladné zodpovězení všech dotazů a připomínek, tuto bakalářskou práci doporučuji jednoznačně k obhajobě. Jako oponent práci hodnotím stupněm **výborně**.

Ivan Richter

V Praze dne 9. června 2013

Doc. Ing. Ivan Richter, Dr.
České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
Katedra fyzikální elektroniky
Břehová 7, 115 19 Praha 1
E-mail: ivan.richter@jfifi.cvut.cz